
Posudek	vedoucího	bakalářské	práce
Jméno	a	příjmení	studenta Martina	URBÁNKOVÁ

Název	práce Význam	krajinných	prvků	pro	racionální	využívání	krajiny	a	podporu
biodiverzity

Název	a	typ	studijního
programu

Hospodářská	politika	a	správa	/	Bakalářský

Fakulta	/	katedra Ekonomická	fakulta	/	KRM

Vedoucí	práce Lapka	Miloslav,	doc.	PhDr.	CSc.

Autor	posudku doc.	PhDr.	Miloslav	Lapka	CSc.

Posudek	závěrečné	práce

1.	Logická	struktura	práce	1.0
2.	Naplnění	cíle	práce	1.5
3.	Metodický	postup	1.5
4.	Hodnocení	teoretického	a/nebo	praktického	přínosu	práce	2.0
5.	Práce	s	literaturou	1.5
6.	Formální	stránka	1.0
7.	Vlastní	přínos	studenta	k	řešené	problematice	1.5
8.	Kontrola	plagiátorství	(výsledek)	negativní

Závěr

Hodnocení	práce	(známka):	výborně
Doporučuji	práci	k	obhajobě:	ANO	

Otázky	pro	diskusi	a	poznámky

Kritické	poznámky	a	celkový	přínos,	celková	hodnota	práce

Martina	Urbánková
Význam	krajinných	prvků	pro	racionální	využívání	krajiny	a	podporu	biodiverzity
Katedra	regionálního	rozvoje	a	práva
EF	JČU	2021

Hlavním	cílem	bakalářské	práce	bude	zhodnocení	konkrétních	opatření	na	území	Plzeňského
kraje,	která	jsou	realizována	za	účelem	podpory	ekologických	funkcí	krajiny	a	podpory	biodiverzity.
Bude	zhodnocena	realizace	krajinných	prvků	z	hlediska:
-	ekologického	přínosu	krajině,
-	efektivnosti	výdajů
-	a	priorit	v	ochraně	životního	prostředí.

Autorka	se	dostává	přes	dobrý	přehled	definic	krajiny	k	funkcím	krajiny,	které	rozděluje	tradičně	na
produkční	a	mimoprodukční.	Dále	popisuje	ekologické	funkce	krajiny	a	dostává	s	k	metodice	KES
dle	Igora	Míchala.	Rozebírá	související	pojmy	ÚSES,	17	cílů	udržitelného	rozvoje	až	po	legislativní



nástroje.	V	této	části	je	vidět,	že	autorka	práce	pronikla	do	problematiky	a	snaží	se	jí	uchopit	jako
systémový	celek,	což	však	klade	značné	nároky	na	propojení	jednotlivých	částí.	Ke	cti	autorky
slouží,	že	se	to	většinou	daří.
Tyto	znalosti	jsou	pak	využity	v	pokusu	o	komplexnější	zhodnocení	Plzeňského	kraje	z	hlediska
krajinných	prvků.	Je	zde	zajímavá	kapitola	zemědělské	dotace	(do	ekologického	zemědělství)	a
rozhovory	se	stakehlodry,	které	vhodně	prohlubují	danou	problematiku	o	názory	odborníků	z	praxe.

Za	problematickou	část	práce	považuji	legislativní	nástroje,	je	podán	dobrý	přehled,	ale	ne
všechny	jsou	stejně	významné,	některé	jsou	úmluvy	a	jiné	jsou	na	úrovni	vizí.	Pro	příští	práci	na
tématu	doporučuji	jejich	členění	dle	významu	pro	ochranu	a	vznik	významných	krajinných	prvků	v
našich	podmínkách.
Naopak,	za	důležitou	část	považuji	závěry	z	rozhovorů	a	vyznění	práce	ve	smyslu	vzdělání,	osvěty.

Otázky	nebo	témata	pro	diskusi	před	komisí

Podle	jakých	kritérií	byl	proveden	výběr	stakeholdrů?
Můžete	rozvést	onu	edukační	stránku	pracovníků	v	sektoru	zemědělství?	

Datum:	05.05.2021 Podpis	vedoucího	práce


